

WIEN. W sobotę odbył się wiec polonii wiedeńskiej poświęcony I Polskemu Kongresowi Pokoju. Zebrani uchwalili jednomyślnie następującą rezolucję: „Polonia austriacka z entuzjazmem podjęła Apel I Polskiego Kongresu Pokoju, skierowany do Polaków zagranicą i doceniając w pełni decydujące znaczenie walki o pokój wyraża swą całkowitą solidarność z uchwałami, powziętymi na Kongresie. Związek Polaków w Austrii „Strzecha”, zwraca się do wszystkich uczciwych Polaków w Austrii i demokratycznych organizacji polskich na całym świecie z apelem do czynnego poparcia światowego ruchu obrońców pokoju.

# Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rzeszów - Przemysł - Krosno, poniedziałek 18 wrzesień 1950

## Zwiedzając nasz kraj kołchoźnicy radzieccy dzielą się doświadczeniami z polskimi chłopami

WARSZAWA. Kołchoźników radzieckich, którzy zwiedzają w czterech grupach Polskę, gościło w dniu 15 bm. wybrzeże woj. poznańskie, opolszczyzna oraz lubelskie.

Goście radzieccy, którzy zwiedzali wsie, PGR-y i spółdzielnie produkcyjne jak również fabryki, byli wszędzie witani z ogromną serdecznością. Chłopi polscy pokazywali im swe osiągnięcia i radzili się, jak usuwać trudności i przeszkody w dalszej pracy. Kołchoźnicy zasypywani byli pytaniami dotyczącymi rozwoju socjalistycznej gospodarki rolnej w ZSRR.

W Poznaniu i na Wybrzeżu delegacji kołchoźników radzieckich spotkali się z robotnikami przemysłowymi, którzy gorąco wyrażali swe zadowolenie z odwiedzin radzieckich gości i z radością oprowadzali ich po swych fabrykach.

### 14 tys. londyńskich kierowców autobusów strajkuje

LONDYN. W poszukiwaniu środków na wykonanie olbrzymiego programu zbrojeniowego brytyjskie władze labourystowskie stosują różne metody, których ostatecznym celem jest zmniejszenie płac pracującym.

Dla obniżenia wydatków na pensje pracowników londyńskich zakładów komunikacyjnych postanowiono zastąpić konduktorów — kobietami. W Anglii bowiem kobiety otrzymują niższe wynagrodzenie od mężczyzn za wykonanie tej samej pracy.

Na znak protestu przeciwko tej akcji londyńscy kierowcy i konduktorzy autobusów ogłosili strajk. W piątek nie przystąpiło do pracy 14 tysięcy kierowców i konduktorów autobusów.

### Armia ludowa zadała nieprzyjacielowi potężny cios w rejonie Takudongu

PEKIN. Ogłoszony w Phenianie 16 września rano komunikat dowództwa naczelnego koreańskiej armii ludowej donosi:

Oddziały armii ludowej, działające w rejonie Taegu walczą z wojskami nieprzyjacielskimi, które opierają się o silne umocnienia obronne stawiając zaciekły opór.

Jednostki armii ludowej, nacierające na południe od Waegwanu odparły gwałtowne kontrataki wojsk amerykańskich i lisymanowskich.

W walkach od 6 do 9 września poległo w tym rejonie, odniosło rany lub dostało się do niewoli ponad 700 nieprzyjacielskich żołnierzy i oficerów.

Jednostki armii ludowej nacierały na południe do Takudongu zadając potężny cios nieprzyjacielowi, który wspierany przez oddziały zmotoryzowane stawiał na szeregu odciętych frontów na północ od Taegu zaciekły opór, usiłując powstrzymać natarcie wojsk ludowych. W walkach w tym rejonie poległo i odniosło rany wielu żołnierzy i oficerów, nieprzyjaciela. W tym 530 amerykańskich żołnierzy i oficerów. Wojska ludowe zdobyły 2 czołgi, 14 dział ciężkich i lekkie karabiny maszynowe, oraz znaczną ilość broni i amunicji.

PEKIN. Ogłoszony w Phenianie 16

12-osobowa delegacja kołchoźników, która przybyła do Opola — witana była niezwykle serdecznie na manifestacyjnym wiecu, przez mieszkańców miasta.

Goście radzieccy zwiedzili następnie państwową stadninę koni w Mosznej oraz zespół PGR Kujawy w pow. prudnickim.

Grupa kołchoźników, która przybyła do Poznania, zwiedziła zakłady przemysłu metalowego im. Józefa Stalina. Miłych gości witała gorąco delegacja robotnicza z przewodniczącym rady zakładowej Jakubiakiem i dyrektorem Szablowskim na czele. Robotnicy zakładów im. Stalina podkreślali, że opierają się w znacznej mierze na bogatych doświadczeniach przodującej techniki radzieckiej.

Deputowany do Rady Najwyższej ZSRR, bohater pracy socjalistycznej, kołchoźnik Generalow zyczył robotnikom polskim jak najlepszych wyników w ich pracy pokojowej — i na wzór robotników radzieckich przekraczania planów produkcyjnych. Słowa drogiego gościa robotnicy przyjęli serdeczną owacją.

Przybyła na wybrzeże delegację kołchoźników radzieckich powitali na

granicy województw: bydgoskiego i gdańskiego w miejscowości Nowe (powiat Świecie) delegacje chłopów oraz przewodniczący prezydium gdańskiej WRN, N. Wągrowski i I sekretarz KW PZPR Domagała. Goście radzieccy obdarowani przez ludność bukietami kwiatów — udali się następnie do Sopot i Gdańska, gdzie poświęcili dzień na zwiedzanie stoczni i portu.

Witani gorąco przez robotników kołchoźnicy radzieccy z uznaniem wyrazili się o pracy polskich stocznicowców.

Czwarta grupa kołchoźników radzieckich zwiedziła najstarszą spółdzielnię produkcyjną w woj. lubelskim „Kodeniec” w pow. włodawskim. Po powitaniu goście radzieccy zwiedzali gospodarstwo, interesując się szczególnie wydajnością z hektara.

Lekarz weterynarii z okręgu moskiewskiego, Isajew, udzielił szeregu cennych rad i wskazówek, dotyczących nowoczesnej budowy obór. Następnie na zebraniu członków spółdzielni kołchoźnicy mówili szeroko o pracy w kołchozach, dzieląc się swoimi doświadczeniami z miejscowymi chłopami, żywo wypytującymi gości o różnorodne metody radzieckiej gospodarki rolnej.

## Uważam klikę Tito za wroga

narodów Jugosławii i całej postępowej ludzkości  
Wypowiedź pracownika ambasady jugosłowiańskiej w Pradze

PRAGA. Pracownik ambasady jugosłowiańskiej w Pradze — Tadicz — zwrócił się do władz czechosłowackich z prośbą o udzielenie jemu i jego rodzinie azylu. Oświadczył on, iż nie może nadal pracować na placówce dyplomatycznej, której działalność polega na podkopywaniu ludowo-demokratycznego ustroju Czechosłowacji. Tadicz dodał, że jednym z powodów jego decyzji są szczegóły, ujawnione w procesie grupy szpiegów tytońskich w Pradze, a dowodzące, że dyplomaci jugosłowiańscy zajmowali się akcją szpiegowską.

Kilka tygodni temu — stwierdził Tadicz — na własne oczy przekonałem się, do czego doszła klikę Tito, osobiście stwierdziłem kłamliwość propagandy tytońskiej.

24 czerwca br. udałem się na urlop do Jugosławii. Już w drodze z Mariboru do Zagrzebia byłem świadkiem tego, jak słą uprowadzono z pociągu kilku młodych ludzi, z którymi od bywałem podróz. W czasie mego pobytu w Jugosławii liczne fakty przekonały mnie o wzmagającej się tam faszystacji. Stwierdziłem jak okrutny jest tytoński reżim policyjny. Główną rzeczą, która charakteryzuje sytuację obecną w Jugosławii — to głód. W Belgradzie z jednej strony widzi się wspaniałe, komfortowe samochody amerykańskie — z drugiej strony zrujnowanych Jugosłowian, którzy śpią na dworcach, na ulicy, pod mostami.

Tadicz oświadczył, że najważniejszą

## Rząd Chińskiej Republiki Ludowej domaga się dopuszczenia delegata chińskiego do dyskusji w Radzie Bezpieczeństwa

Depesza min. Czou En-Lai do ONZ

PEKIN. Minister Spraw Zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-Lai wystosował w dniu 10 września br. do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa Gładwyna Jebba i sekretarza generalnego ONZ Trygwe Lie depesze treści następującej:

W dniu 10 września wysłałem do ONZ depeszę, domagającą się, by przedstawiciel Chińskiej Republiki Ludowej był obecny na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w czasie dyskusji nad skargą chińską, by mógł przedstawić swą sprawę i wziąć udział w dyskusji. Skarga Chińskiego Rządu Ludowego dotyczy wtargnięcia amerykańskich samolotów wojskowych, należących do sił zbrojnych Stanów Zjednoczonych, dokonujących agresji w Korei, do obszaru powietrzno-ostrowyjskiego Chińskiej Republiki Ludowej oraz ostrzelania, zabicia i zranienia przez te samoloty obywateli chińskich.

To uzasadnione żądanie zostało poparte w dniu 11 września przez sześć państw, należących do Rady Bezpieczeństwa, lecz zostało odrzucone wskutek machinacji i obstrukcji ze strony Stanów Zjednoczonych.

Stanowi to jawne pogwałcenie karły Narodów Zjednoczonych.

Rada Bezpieczeństwa ONZ wpisała w dniu 29 sierpnia na porządek swych obrad skargę Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej przeciwko zbrojnej agresji Stanów Zjednoczonych wobec wyspy Taiwan, stanowiącej integralną część terytorium chińskiego i postanowiła ostatnio rozpocząć dyskusję w tej

sprawie w dniu 18 września.

Centralny Rząd Ludowy Chińskiej Republiki Ludowej będąc jedynym legalnym rządem, reprezentującym naród chiński i będąc jednocześnie stroną oskarżającą w tej sprawie, ma prawo wysłania swej delegacji i wzięcia udziału w dyskusji w Radzie Bezpieczeństwa ONZ. Obecność delegacji Chińskiej Republiki Ludowej w Radzie Bezpieczeństwa jest konieczna.

W imieniu Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej domagam się stanowczo, by podczas rozpatrywania przez Radę Bezpieczeństwa wspomnianej skargi na posiedzeniu Rady obecny był przedstawiciel Chińskiej Republiki Ludowej w celu przedstawienia swej sprawy i wzięcia udziału w dyskusji. Sprawa ta musi być zatwierdzona w pierwszej kolejności.

Gdyby Rada Bezpieczeństwa przystąpiła do rozpatrywania wspomniane go punktu porządku dziennego pod nieobecność i bez udziału w dyskusji przedstawiciela Chińskiej Republiki Ludowej — wszystkie powzięte w tej sprawie uchwały będą nielegalne i pozbawione mocy prawnej.

Czou En-Lai  
Minister Spraw Zagranicznych  
Chińskiej Republiki Ludowej.

## Na konferencji trzech ministrów Spraw Zagranicznych nie osiągnięto jednomyślności w wielu zagadnieniach

NOWY JORK. Komunikat, wydany po 3-dniowych naradach ministrów Spraw Zagranicznych — USA, Francji i Wielkiej Brytanii w Nowym Jorku, stwierdza, że narady zostały przerwane w dniu 14 września i że ministrowie podejmą ponownie rozmowy w dniu 18 września po zakończeniu sesji rady bloku północno-atlantycznego.

Mimo zapewnień komunikatu, że ministrowie osiągnęli porozumienie co do konieczności „wzmocnienia” obrony (tj. przyspieszenia przygotowań wojennych), z jego treści wynika jednak fakt, iż nie osiągnięto zgody co do szeregu zagadnień, przede wszystkim odnośnie planu utworzenia armii zachodnio-niemieckiej, czego domagają się Stany Zjednoczone.

Komunikat stwierdza również, że podczas narad były rozpatrywane sprawy dotyczące Azji.

## Rada agresywnego bloku atlantyckiego obraduje w Nowym Jorku

NOWY JORK. W Nowym Jorku rozpoczęła się sesja rady bloku północno-atlantycznego. Według wstępnych wiadomości, główna uwaga sesji skoncentrowana będzie wokół zagadnień utworzenia agresywnych, imperialistycznych sił zbrojnych w Europie Zachodniej pod egidą USA. Krają również pogłoski, że Stany Zjednoczone noszą się z zamiarem zaproponowania Kanadzie włączenia najemnych oddziałów niemieckich do szeregów „sił zbrojnych Europy”. Mówi się również, iż Acheson zamierza powiadomić radę o planach USA wysłania w najbliższym czasie dodatkowych kontyngentów wojsk amerykańskich do Niemiec Zachodnich.

## Nowe faszystowskie ustawy w Turcji

SOFIA. Według doniesienia ukazującego się w Ankarze pisma „Zafer”, turecka „komisja walki z komunizmem” przygotowuje projekty zmian artykułów tureckiego Kodeksu Karnego, dotyczących kar za działalność komunistyczną. Według nowego projektu, kara więzienia za tę działalność zostanie powiększona do 30 lat.

## Postępowa prasa zmobilizuje wszystkie narody do walki o pokój

HELSINKI. Na sobotnim posiedzeniu III Kongresu Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy (MOD), zapadła uchwała w sprawie dopuszczenia do obrad dziennikarzy Niemieckiej Republiki Demokratycznej oraz przedstawiciela postępowej prasy Niemiec Zachodnich. Tym samym w chwili obecnej w kongresie bierze udział 60 delegatów, reprezentujących 30 krajów.

Przedstawiciel Algieru Khalfa, który na posiedzeniu sobotnim przemawiał jako pierwszy oświadczył, że amerykańscy podżegacze wojenni przy pomocy swych francuskich kreatorów usiłują przekształcić Afrykę Północną w bazę nowej agresji.

Oświadczyliśmy — powiedział Khalfa — że naród Algieru nie będzie uczestniczył w wojnie przeciwko miłującym wolność narodom.

Po przemówieniach przedstawicieli Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Rumunii i Francji, referat o zadaniach prasy w walce o pokój wygłosił delegat Polski — dr Grodzicki.

My, dziennikarze — powiedział Grodzicki — znajdujemy się w pierwszych szeregach bojowników o pokój. Nakłada to na nas wielką odpowiedzialność. Prasa postępową zobowiązana jest pomóc w mobilizowaniu wszystkich narodów do walki o pokój, wykazywać niezłomną siłę i waleczność, które przyniosą pokój.

Po przemówieniu dra Grodzickiego, delegatów na kongres witali przedstawiciele Międzynarodowej Demokratycznej Federacji Kobiet, Międzynarodowego Związku Studentów, postępowych pisarzy Finlandii oraz Demokratycznej Młodzieży Finlandii.

# Wielkie obiekty epoki stalinowskiej buduje cały naród radziecki

MOSKWA. Ze wszystkich krańców Związku Radzieckiego napływają wiadomości o olbrzymim entuzjazmie mas pracujących ZSRR, które czynnie dokumentują swe poparcie dla historycznych uchwał rządu radzieckiego o budowie woźniastkich elektrowni wodnych i Kanalu Turkmeneńskiego.

Na szeroką skalę rozwija się współzawodnictwo o przedterminowe wykonanie zamówień dla „Kujbyszewo-hydrostroju”, „Stalingradhydrostroju” i „Sredazhydrostroju”. Robotnicy walczą o tytuł produkującej brygady w budowie tych gigantycznych obiektów.

W zakładach budowy maszyn na Uralu produkowane są potężne czepki wodne dla budowy woźniastkich elektrowni wodnych. W Leningradzie w szybkim tempie posuwają się naprzód prace nad projektami nowych urządzeń elektrycznych, dla elektrowni wodnych na Woldze. Budowniczość maszyn zakładów im. Stalina w Nowokramatorsku wy-

konali czerparke nowego typu, która przyspieszy znacznie roboty ziemne. Potężny ten mechanizm składa się z 58.000 części i poruszany jest oraz kierowany przy pomocy najbardziej udoskonalonych urządzeń elektrohydraulicznych i pneumatycznych.

## Minister Gospodarki Leśnej ZSRR — Bowin o zalesieniu pustyni Kara-Kum

W artykule opublikowanym na łamach dziennika „Prawda” minister Leśnictwa ZSRR — BOWIN, stwierdza, że na pustyni Kara-Kum powstana w związku z budową Kanalu Turkmeneńskiego potężne masywy leśne na powierzchni 500.000 ha. Masywy leśne składać się będą z ochronnych pasów leśnych, które stanowiąc będą barierę nie do przebycia dla lotnych piasków pustynnych. Autor stwierdza, że obfitość światła i ciepła oraz długi okres wegetacji w warunkach istnienia wilgoci przyczynia się

do niebywałego rozkwitu gospodarki leśnej Turkmeneńskiej Republiki. Za 20—30 lat można będzie otrzymywać z jednego hektara lasu 1000 m<sup>3</sup> drzewa. Ochronne pasy leśne — pisze dalej minister Bowin, będą szerokie na ponad 2 km i ciągnąć się będą wzdłuż obu brzegów głównego Kanalu Turkmeneńskiego oraz kanałów bocznych jak również wokół ośrodków przemysłowych.

W akcji zalesiania pustyni Kara-Kum, użyte będą w szerokim zakresie lotnictwo.

do niebywałego rozkwitu gospodarki leśnej Turkmeneńskiej Republiki.

Za 20—30 lat można będzie otrzymywać z jednego hektara lasu 1000 m<sup>3</sup> drzewa. Ochronne pasy leśne — pisze dalej minister Bowin, będą szerokie na ponad 2 km i ciągnąć się będą wzdłuż obu brzegów głównego Kanalu Turkmeneńskiego oraz kanałów bocznych jak również wokół ośrodków przemysłowych.

W akcji zalesiania pustyni Kara-Kum, użyte będą w szerokim zakresie lotnictwo.

## Zagadnienia polskie na łamach prasy radzieckiej

MOSKWA. Wyrazem olbrzymiego zainteresowania społeczeństwa radzieckiego dla rozwoju Polski Ludowej są informacje o walce, pracy i osiągnięciach polskich mas pracujących ukazujące się na łamach prasy radzieckiej. Dzienniki zamieszczają systematycznie wiadomości o rozwoju gospodarki naszego kraju, o sukcesach przemysłu i rolnictwa, o wielkim entuzjazmie z jakim naród polski przystępuje do realizacji zadań Planu 6-letniego. Społeczeństwo radzieckie wita każdorazowo z wielką radością i serdecznością wiadomości o sukcesach osiągniętych w walce o zbudowanie ustroju socjalistycznego w Polsce, widząc w tym po ważny czynnik utrwalenia potęgi obozu pokoju.

## W USA wzmaga się protesty przeciwko likwidacji praw demokratycznych

NOWY JORK. W Stanach Zjednoczonych wzmaga się protesty przeciwko faszystowskiemu projektowi ustawy Mac Carrana, mającego na celu likwidację resztek praw demokratycznych narodu amerykańskiego.

130 wybitnych osobistości amerykańskich przesłało prezydentowi Trumanowi depeszę, w której domagają się zawetowania projektu ustawy Mac Carrana.

Szereg gazet również domaga się, aby Truman założył weto przeciwko ustawie Mac Carrana.

Partia Postępowa w oświadczeniu dla prasy podkreśliła, że dzień, w którym senat zatwierdzi projekt tej ustawy przejdzie do historii USA, jako dzień hańby.

Członek izby reprezentantów z ramienia amerykańskiej Partii Pracy Marcantonio zwracając się do członków kongresu w czasie debat nad projektem ustawy Mac Carrana oświadczył: „Wy nie tylko pozbawiacie komunistów praw konstytucyjnych, co samo przez się zagraża wolności wszystkich Amerykanów, ale idziecie również dalej i przesładujecie każdego, kto występuje przeciwko szaleńcemu programowi wojny i faszystwu, narzucanemu narodowi amerykańskiemu”.

## Niemiecki Komitet Bojowników o Pokój rozpoczął obrady

BERLIN. W sobotę odbyło się w Berlinie posiedzenie Niemieckiego Komitetu Bojowników o Pokój, na którym omawiano zagadnienia, związane z przygotowaniem do Niemieckiego Kongresu Bojowników o Pokój.

Na posiedzeniu przemawiał sekretarz generalny Niemieckiego Komitetu Bojowników o Pokój Heinz Willmann. Zakomunikował on, że do chwili obecnej zebrano w Niemczech pod Apelem Sztokholmskim przeszło 20,5 miliona podpisów. Pomimo terro ru policyjnego liczba podpisów zebranych w Niemczech Zachodnich przekroczyła 2 miliony.

Do dnia rozpoczęcia się Niemieckiego Kongresu Bojowników o Pokój, który obradować będzie w Berlinie 4 i 5 listopada. Zachodnio-Niemieccy obrońcy pokoju zamierzają zebrać dodatkowo co najmniej 500 tysięcy podpisów.

Przewodniczący zjednoczenia Wolnych Niemieckich Związków Zawodowych FDGB Herbert Warnke podał, że w całych Niemczech istnieje obecnie około 50 tysięcy Komitetów Bo-

jowników o Pokój.

Poszczególne mowy podkreślały dużą aktywność wykazywaną przez kobiety Zachodnio-Niemieckie w walce o pokój.

## Postępowe siły CDU zdemaskują reakcjonistów i udzielą poparcia walce Frontu Narodowego Niemiec

BERLIN. Rozpoczęły się tu obrady V Kongresu Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej (CDU) w Niemieckiej Republice Demokratycznej.

Przewodniczący partii — wiceminister Nuschke, zapowiedział w inauguracyjnym przemówieniu, że kongres będzie obradować pod hasłem „Chrześcijaństwo — walczcie o pokój!”

W imieniu rządu i SED przemówił premier Grotewohl. Podkreślił on konieczność jak najbardziej ściślejszej współpracy wszystkich partii i organizacji masowych na rzecz utrwalenia pokoju oraz utworzenia zjednoczonych, niezależnych i demokratycznych Niemiec.

W drugim dniu obrad V Zjazdu Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej (CDU) przemawiał sekretarz generalny Gerard Gettling. W referacie swym zatytułowanym „Walka Frontu Narodowego o jednolite i pokojowe Niemcy”, Gettling szczegółowo omówił agresywną politykę imperializmu amerykańskiego.

W obliczu niebezpieczeństwa zagrażającego pokojowi na całym świecie — oświadczył Gettling — wszyscy prawdziwi chrześcijanie powinni po przeciw międzynarodowy obóz pokoju i wziąć czynny udział w zwalczaniu niebezpieczeństwa wojny.

W zakończeniu Gettling wyraził przekonanie, że postępowe siły w łonie CDU zdemaskują wszystkie kłopoty reakcjonistów i udzielą czynnego poparcia walce Frontu Narodowego Niemiec demokratycznych.

W dyskusji nad referatem Gettlinga poszczególne mowy poddały poważnej krytyce niedociągnięcia w działalności CDU. Po podsumowaniu dyskusji przez Gettlinga, referat pt. „Plan 5-letni — droga do lepszego życia” wygłosił dr. Saudmann. Obrady trwają.

## Potężna manifestacja pokojowa w Meksyku

MEKSYK. W stolicy Meksyku odbył się wielki wiec w obronie pokoju, który zgromadził w teatrze Arbeu ponad dwa tysiące osób. Wiec odbył się pod hasłem walki z imperializmem amerykańskim.

Wiceprzewodniczący Światowego Komitetu Obrońców Pokoju Toledano, wezwał do zebrania w Meksyku do końca września 2 milionów podpisów pod Apelem Sztokholmskim. Mówca podkreślił, że „Antyimperialistyczne uczucia ludu meksykańskiego są głębokie i powszechne”.

## Potężny oręż w walce o socjalizm

Doniosłą zdobyczą polityczną mas pracujących w krajach demokracji ludowej jest wolność prasy.

„Aby wywalczyć prawdziwą równość i rzeczywistą demokrację dla mas pracujących, dla robotników i chłopów — pisał LENIN — należy w pierwszym rzędzie uniemożliwić kapitałowi wynajmowanie pisarzy, kupowanie wydawnictw i przekupywanie gazet, a dlatego konieczne jest obalenie jarzma kapitału, obalenie wyzyskiwaczy, zdławienie ich oporu”.

Po obaleniu władzy kapitalistów i obszarników, po wprowadzeniu ustroju demokracji ludowej, robotnicy, chłopci i inteligencja pracująca krajów Europy Środkowej i południowo-wschodniej po raz pierwszy w ciągu wielowiekowej historii uzyskali możliwość otwarcia i szeroko wykorzystywać słowo drukowane w interesach narodu, w interesach pokoju, demokracji i socjalizmu.

Historia prasy demokratycznej w krajach demokracji ludowej jest nierozzerwalnie związana z historią partii komunistycznych i robotniczych i z walką o wyzwolenie mas pracujących spod jarzma kapitału. W krajach tych prasa rewolucyjna powstała, wzrosła i okrzepła jako narzędzie walki robotników i ich partii przeciw ustrojowi burżuazyjno-obszarnicemu, przeciw niemiecko-faszystowskiemu okupantom i ich współnikom. W warunkach nielegalnej działalności partii komunistycznych i robotniczych płomienne słowo gazet i ulotek komunistycznych nawoływało masy pracujące do walki o swe wyzwolenie, wzywało narody w latach II wojny światowej do zbrojnego przeciwstawienia się niemiecko-faszystowskiemu zaborem i japońskiemu imperializmowi.

W latach powojennych prasa krajów demokracji ludowej znacznie wzrosła i okrzepła. Gazety i czasopisma ukazują się w tych krajach w ogromnych nakładach, które są nie do pomysłenia w warunkach panowania kapitalizmu. Prasa związana jest obecnie wszystkimi swymi korzeniami z narodem, abonentami i czytelnikami gazet i czasopism są obecnie robotnicy, chłopci i inteligencja pracująca — szerokie rzesze ludzi pracy, którzy ujęli swe losy we własne ręce.

Prasa partii komunistycznych i robotniczych walczy przeciwko zakusom międzynarodowej i rodzimej reakcji, toczy nieprzejednaną walkę przeciw niedobitkom klas kapitalistycznych, przeciw agentom imperialistów anglo-amerykańskich faszystowskiej klicie Tito. Prasa komunistyczna walczy o jednolite i pokojowe Niemcy, niesie w masy zwycięskie idee marksizmu-leninizmu, wychowuje masy pracujące w duchu międzynarodowego proletariackiego, uczucia miłości do Związku Radzieckiego — ostoju pokoju i bezpieczeństwa narodów.

Prasa krajów ludowo-demokratycznych nieustannie popularyzuje sukcesy budownictwa komunistycznego w Związku Radzieckim, kraju stojącym na czele potężnego obozu pokoju, demokracji i socjalizmu. Obecnie cała prasa demokratyczna podkreśla historyczne znaczenie uchwał Rządu radzieckiego o budowie nowych potężnych elektrowni na Woldze oraz głównego Kanalu Turkmeneńskiego.

Kierując się wskazaniem Lenina-Stalina, organa prasowe partii komunistycznych i robotniczych w krajach demokracji ludowej pełnią funkcje kolektywnego agitatora, propagandyzisty i organizatora.

W walce o budownictwo socjalistyczne prasa krajów demokracji ludowej korzysta z bogatych doświadczeń prasy bolszewickiej. Towarzysz STALIN uczy, że „prasa jest najpotężniejszym orężem, przy pomocy którego partia codziennie i co godzinę rozmawia z klasą robotniczą swoim, potrzebnym jej językiem. Innych środków nawijania więzi duchowej między partią a klasą robotniczą i innego, równie giętkiego aparatu, nie ma”.

Propagując politykę partii komunistycznych i robotniczych, prasa krajów demokracji ludowej podwyższa poziom uświadczenia robotników, chłopów i inteligencji, zwalcza burżuazyjną ideologię, buduje nową przodującą kulturę, szerzy ideologię socjalistyczną. Gazety toczą walkę o umocnienie ustroju ludowo-demokratycznego, głoszą przewagę tego ustroju nad kapitalistycznym, rozwijają szeroko zakrojoną działalność w dziedzinie wychowania politycznego mas.

Prasa krajów demokracji ludowej jest prasą ludową. Organizując masy pracujące do walki o zbudowanie socjalizmu, prasa krajów demokracji ludowej opiera się na wielotysięcznej armii robotników i korespondentów wiejskich, jako wyrazieli i rzeczników proletariackiej opinii publicznej. W świetle doświadczeń prasy bolszewickiej w ZSRR, a obecnie również i prasy krajów demokracji ludowej, okazało się, jak wielkie znaczenie w walce o socjalizm posiada armia korespondentów robotniczych, ludzi, w których pali się płomień prawdy, którzy pragną za wszelką cenę usunąć braki i niedociągnięcia, którzy nie lękają się groźb i sił wrogów klasowych.

Ta armia wyrazieli opinii proletariackiej rośnie obecnie w krajach demokracji ludowej z dnia na dzień, z godziny na godzinę, stanowiąc olbrzymią siłę w walce o zbudowanie nowego życia.

Jasne pojęcie o tym, jak walczą w obronie sprawy klasy robotniczej korespondenci robotniczy na terenie krajów demokracji ludowej, daje przykład górnik polski, Jana Nowaka w odpowiedzi na groźby Kulaka, którego oszukańcze machinacje Nowak demaskował na łamach gazety, korespondent robotniczy oświadczył:

— Jestem członkiem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i nie lękam się niczego... będę nadal krytykować nienormalne zjawiska w życiu społecznym, które przeszkadzają państwu budować socjalizm”.

Obecnie prasa republik ludowo-demokratycznych odgrywa rolę kolektywnego organizatora współzawodnictwa socjalistycznego na terenie fabryk, kopalni, ośrodków maszynowych, państwowych gospodarstw rolnych, spółdzielni produkcyjnych. Gazety walczą stale i codziennie o wykonanie z nadwyżką planów państwowych, o podwyższenie wydajności pracy.

Partie komunistyczne i robotnicze coraz szerzej wykorzystują prasę w budownictwie państwowym i partyjnym, zwiększają jej rolę w dziele mobilizacji mas pracujących do walki o zwycięstwo socjalizmu. Potężnym orężem szkolenia kadr i wychowania szerokich mas pracujących, jedną z sił napędowych rozwoju społecznego jest krytyka i samokrytyka, która coraz głośniejsz rozlega się z szpał gazet i czasopism.

Mobilizując masy pracujące do dalszego umocnienia ustroju demokracji ludowej do przedterminowego wykonania planów gospodarczych, do socjalistycznej przebudowy rolnictwa, prasa krajów demokracji ludowej kieruje ognie krytyki przeciwko dezorganizatorom produkcji, przeciwko biurokratom, demaskuje machinacje kulaków i innych wrogów ustroju demokracji ludowej, wychowuje masy pracujące w duchu rewolucyjnej czujności.

Prasa krajów demokracji ludowej toczy wytrwałą walkę o pokój, przeciwko anglo-amerykańskiemu podżegaczom wojennym i ich pomocnikom — monarcho-faszystom greckim i podłej klicie Tito. W walce o pokój bierze również żywy udział prasa Chińskiej Republiki Ludowej, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, cała postępowo demokratyczna prasa świata. Na łamach gazet Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej czytamy płomienne słowa, przepojone miłością do ojczyzny i palącą nienawiścią do wrogów — do najeźdźców amerykańskich. Słowa te mobilizują co dzień, co godzinę armię koreańską i koreański naród do bohaterkiej walki przeciwko interwentom.

Silna ideami marksizmu-leninizmu, przepojona duchem proletariackiego międzynarodowizmu, nieprzejednana wobec wrogów klasy robotniczej i pracującego chłopstwa, wobec wrogów pokoju, demokracji i socjalizmu prasa krajów demokracji ludowej stanowi potężny oręż w walce o zbudowanie nowego, socjalistycznego społeczeństwa.

## Z administracji państwowej uczynimy aparaturę władzy ludowej Plenum Zw. Zaw. Prac. Państwowych

WARSZAWA. Dnia 16 bm. rozpoczęły się w Warszawie 2-dniowe obrady Plenum Zw. Zaw. Pracowników Państwowych, poświęcone omówieniu stojących przed związkiem zadań w okresie Planu 6-letniego.

W imieniu rządu powitał Plenum min. K. Mijał, który w przemówieniu swoim scharakteryzował rolę, jaką w okresie Planu 6-letniego przypada w udziale Zw. Zaw. Prac. Państwowych.

Pracownicy administracji państwa wej występują w imieniu władzy ludowo-demokratycznego ustroju państwowego, spełniającego funkcję dyktatury proletariatu — powiedział mówca — muszą oni więc spełniać swoje zadania tak, aby w maksymalnym stopniu zabezpieczyć interesy klasy robotniczej.

Min. Mijał wskazuje następnie na poważną wadę aparatury administracji państwowej, jaką jest jeszcze nie dostateczne nasylenie go elementem

robotniczym i chłopskim.

„Uczynić z administracji państwo wej klasowy aparat państwa ludowego jest jeszcze jednym z zadań, stojących w okresie Planu 6-letniego przed Związkiem Zaw. Prac. Państw. — stwierdza mówca. Z zagadnieniem tym wiąże się sprawa systemu tycznego podwyższania kwalifikacji zawodowych pracowników”.

„W walce o wykonanie zadań Planu 6-letniego — mówi min. Mijał — wyrosną w aparacie władzy państwo wej nowi, aktywni, bojowi ludzie. bijscy interesom mas pracujących. Związek musi pomóc tym ludziom w zdobyciu kwalifikacji, w wysuwaniu ich na odpowiednie stanowiska”.

Z kolei przewodniczący Zarządu Głównego ZZPP V Domagała, wygłosił referat na temat zadań związku w okresie Planu 6-letniego. Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja.

Obrady trwają.

Uczmy się na doświadczeniach WKP (b)

# Bolszewicki styl pracy potężnym orężem Partii w realizacji Planu 6-letniego

Charakterystyczną cechą i właściwością bolszewickiego stylu pracy jest rewolucyjny rozmach w połączeniu z rzeczowością i wytrwałością w osiąganiu postawionych sobie zadań. „Właściwy bolszewikom rozmach rewolucyjny — pisze towarzyszy Slepów — znalazł wyraz w olbrzymich społecznych, gospodarczych i kulturalnych przeobrażeniach ZSRR, w zwycięstwie socjalizmu na jednej szóstkiej kuli ziemskiej”.

Ten rewolucyjny rozmach cechuje coraz bardziej również życie w naszym kraju. Najważniejszym tego dowodem jest nasz gigantyczny 6-letni Plan nakreślony przez Partię, który zakłada niewzruszone podstawy pod budowę socjalizmu w Polsce. Dowodem tego przewidzianym planem potężny rozwój przemysłu, który w 1955 roku osiągnie poziom 4-krotnie wyższy od poziomu produkcji przemysłowej Polski przedwojennej, dowodem tego jest rozwój rolnictwa, którego wydajność w porównaniu z rokiem 1937 wzrosła z górą dwukrotnie, dowodem wreszcie poważny rozwój transportu i komunikacji w ciągu 6-letnia, osmiokrotny wzrost inwestycji, co w sumie stwarza warunki dla znacznego podniesienia dobrobytu materialnego i kulturalnego mas pracujących. Przejawi się ten rozmach również w coraz większym rozwoju współzawodnictwa pracy, racjonalizatorstwa, w przechodzeniu w miarę rozwoju techniki i organizacji pracy na wyższe szluzowe normy produkcyjne.

Rewolucyjny rozmach stanowić winien nieodłączną cechę każdego działacza partyjnego. Każdy aktywista partyjny musi wyrabiać w sobie umiejętność przewidywania, spostrzegania nowych zjawisk i procesów, widzenia rodzącego się w walce ze starym nowym, któremu trzeba pomóc w rozwoju bowiem do niego należy przyszłość.

Co to oznacza w odniesieniu do naszej konkretnej sytuacji i zadań jakie stawia Plan 6-letni? Oznacza to, że organizacje partyjne powinny dokładnie widzieć zachodzące na swoim terenie, w fabryce, w kopalni czy innym zakładzie pracy zjawiska, umieć przewidzieć mogące zaistnieć przeszkody w wykonaniu planu i w porę im zapobiegać, muszą śledzić i wpływać na kształtowanie się nowych form i metod w pracy, które mogłyby przyspieszyć i podnieść produkcję, pobudzać twórczą inicjatywę ludzi pracy i wytaczać jej kierunek, wykrywać niewykorzystane dotąd rezerwy sił i środków, wzmacniać czujność rewolucyjną, a przede wszystkim widzieć i

**Leninowsko-stalinowski styl pracy to silna i skuteczna broń, którą coraz lepiej posługuje się nasza Partia w walce o budowę podstaw socjalizmu w Polsce.**

**Cenną pozycję dla przyswojenia sobie przez aktyw partyjny zasad leninowsko-stalinowskiego stylu pracy stanowi wydana w ramach biblioteczki „Życia Partii” broszura L. Slepowa — „O bolszewickim stylu pracy partyjnej”.**

wyczuwać wzrastające w toku pracy nowe kadry.

Rozmach rewolucyjny łączy Partia z rzeczywistością i wytrwałością w osiąganiu wysuniętych celów.

„Konkretność naszej ideologii, naszego programu, naszej polityki — powiedział na V Plenum towarzyszy Bierut — wyraża właśnie na obecnym etapie Plan 6-letni”. Jest to jasny i realny program budowy ustroju socjalistycznego, budowy, której podstawę stanowi przebudowa i wielka rozbudowa ekonomiki naszego kraju.

Połączenie rozmachu rewolucyjnego z rzeczowością i uporczywością w osiąganiu określonego celu w praktyce przejawia się w szluzowym wiązaniu linii politycznej z pracą organizacyjną. Szluzowa polityka Partii stanowi podstawę zwycięstwa. Ale zwycięstwo nie przychodzi samo, należy je organizować i zdobywać.

Aby całkowicie zapewnić wcielenie w życie uchwał Partii osiągać coraz nowe sukcesy na drodze do socjalizmu, trzeba ciągle ulepszać pracę organizacyjną, doskonalić kierownictwo organizacyjne. „Bez pracy organizacyjnej — pisze tow. Slepów — kierowanie wyraża się w wydawaniu dekretów i nawet najlepsze poczynania pozostają nie zrealizowane. Polityka bolszewicka osiąga zwycięstwo za zwycięstwem właśnie dlatego, że Partia zawsze wzmacnia swą linię polityczną pracą organizacyjną i mobilizacją sześciu mas do wypełniania życiowych zadań”.

Na olbrzymiej ilości przykładów naszych organizacji partyjnych widzimy, jak wielką rolę w realizacji zadań produkcyjnych odgrywa właściwe kierownictwo w połączeniu z dobrą pracą organizacyjną. Weźmy choćby Podstawową Organizację Partii przy Fabryce Samochodów w Starachowicach. Fabryka, mimo istniejących poważnych trudności, wykonała Plan półroczny przedterminowo o 15 dni. Dlaczego?

Bo organizacja partyjna była motorem, mobilizującym załogę do wydajnej pracy, bo dobrze zorganizowała grupy partyjne na poszczególnych odcinkach produkcyjnych, obejmując swoim zasięgiem całość produkcji, od obróbki mechanicznej do kontroli. Organizacja partyjna i wszyscy towarzysze zwracali baczna

uwagę, aby na ich odcinku produkcja przebiegała bez zahamowań, by praca była rytmiczna. Fabryka Samochodów w Starachowicach dlatego ukończyła plan przed terminem, bo potrafiła zwalczyć szturmowość, która cechowała pracę w początkowym okresie, bo wreszcie wysunęła na kierownicze stanowiska przodujących, ofiarnych robotników, jak tokarza tow. Fajkierza, tow. Zaleskiego i innych.

Podstawą realizacji naszego gigantycznego Planu 6-letniego są niewątpliwie kadry. Lenin i Stalin uczą, że kadry — to decydująca siła kierownictwa partyjnego i państwowego. Od nich w ostatecznym wyniku zależy los każdej sprawy. Dlatego właściwy dobór i rozstawienie kadr oraz systematyczna praca nad kadrami — na co wskazywał IV Plenum KC naszej Partii — zajmuje najważniejsze miejsce w leninowsko-stalinowskiej nauce organizowania zwycięstwa. Dlatego, aby przekuć w czyn porywające cyfry naszego planu, musimy nieustannie troszczyć się o wzrost naszych kadr, o szkolenie, wychowywanie i wysuwanie setek tysięcy nowych kadr dla przemysłu i aparatu partyjnego.

Ważnymi elementami bolszewickiego stylu pracy partyjnej są: kontrola wykonania, praca nad pogłębieniem wiedzy z masami oraz krytyka i samokrytyka. Kontrola wykonania czyni kierowniczą pracę partyjną konkretną i operatywną — mówi tow. Slepów. Jasne, że gdy brak jest kontroli, nie można w porę ujawniać niedociąg

nień i zapobiegać ewentualnym zahamowaniom w pracy.

Nie we wszystkich naszych organizacjach partyjnych kontrola wykonania jest właściwie postawiona. Są jeszcze wypadki, jak np. w kopalni „Rozbark”, „Zabrze-Wschód” i „Zabrze-Zachód”, gdzie kontrola jest prowadzona dekadowo. Skutki tego: w V Oddziale kopalni „Zabrze-Wschód” na ogólną sumę 12 zobowiązań ani jedno nie zostało wykonane, w Oddziale VII na 8 robotników pracujących na przodku, biorących udział we współzawodnictwie, zobowiązania nie wykonało siedmiu. Brak kontroli i opieki nad wykonaniem zobowiązań we wspomnianych kopalniach spowodował ostabienie współzawodnictwa pracy.

Aby kontrola wykonania była skuteczna, należy ją organizować. Co to znaczy? — Znaczy to, że trzeba systematycznie zapoznawać masy pracujące z treścią Planu 6-letniego, pobudzać je do walki o wykonanie zadań jakie stawia Plan na danym odcinku, znaczy to rozwijać wśród mas szeroką i bojową pracę polityczną. Tow. Slepów wskazuje, że ścisła i stała więź z masami, umiejętność nie tylko uczenia mas, lecz uczenia się od mas jest niezwykle ważną cechą bolszewickiego stylu pracy. Dobre zorganizowanie politycznej i organizacyjnej pracy z ludźmi, praca nad pogłębieniem ich świadomości jest pożytecznym źródłem siły kierownictwa bolszewickiego, jest skutecznym narzędziem naszej Partii w walce o budowę fundamentów socjalizmu.

Szczególnie skuteczną bronią w

naszym marszu naprzód jest krytyka i samokrytyka. Wychowywać kadry po bolszewicku oznacza uczyć ludzi na ich własnych błędach i niedociągnięciach.

Śmiała i otwarta krytyka i samokrytyka „daje materiał (i bodziec) do naszego marszu naprzód. do rozbudzenia twórczej energii mas pracujących, do rozwoju współzawodnictwa...” (Stalin).

Nie można więc posuwać się naprzód, nie można realizować pomysłnie wielkich cyfr naszego Planu — nie umiając krytycznie spojrzeć na popełniane błędy, nie przyznając się do nich i w porę nie przezwyciężając ich. K.D.

## Dźwig z bezużytecznych części maszyn

**ŁÓDŹ.** Godny uwagi przykład inicjatywy i pomysłowości dał ślusarz Miejskiego Przedsiębiorstwa Drogowego w Łodzi ob. Zygmunt Kwiatkowski.

Wykorzystując znajdujące się w magazynach przedsiębiorstwa części starych, bezużytecznych maszyn, skonstruował on dźwig do ładowania ciężarów na samochody.

Zastosowanie dźwigu pomysłu ob. Kwiatkowskiego umożliwiło przedsiębiorstwu zmniejszenie zatrudnienia przy załadunku personelu z 12 do 2 osób, pozwalając przesunąć pozostałe 10 osób do innych prac.

Pomysłowy ślusarz otrzymał nagrodę w wysokości 25 tys. złotych.

## Załogi zespołu PGR Gorajowice zwycięsko przeprowadzają siewy jesienne

Rok gospodarczy w rolnictwie ma okresy wzmoczonej pracy, wymagające od ludzi i maszyn napięcia i oddania wszystkich sił oraz współdziałania wszystkich czynników polityczno-społecznych do pełnej, planowej realizacji tych prac.

Przerwy między tymi okresami, to nie bezczynność, ale intensywne opracowanie planów, gromadzenie środków materialnych (nawozy sztuczne, ziarna siewne, paliwo), narady twórcze itd. Czyli, przygotowanie dobrej i trwałej bazy do startu i zwięźłego przeprowadzenia akcji siewnych, żniwnej, omłotów czy wykopków.

### PRZYGOTOWANIA DO PRAC JESIENNYCH

Kierownictwo Zespołu na czele z tow. dyr. Stanisławem Sajdakiem, krótki okres między żniwami a biegnącą kampanią siewną, wykorzystało na leżycie na przygotowania PGR-u Gorajowice, Boguchwała i Wiśniowa do orki i siewu jesiennego.

W czynionych przygotowaniach, ja ko zasadniczy problem wysunęła się konieczność zwiększenia wydajności z jednego ha. Zwiększenie wydajności należy do jednego z bojowych zadań dyktowanych perspektywą rozwoju i ogólnego wzrostu produkcji rolnictwa w Planie 6-letnim.

W Zespole Gorajowice wydajność upraw zbożowych ma być zwiększona corocznie od 1 do 2 q z jednego ha. Większej wydajności nie można osiągnąć ze względu na średnią klasę gruntów.

Kierownictwo Zespołu opracowało dokładny plan zasiewów, podzieliło pracę na brygady mechaniczne i konne, przy czym określono ściśle terminarz wykonania wszystkich robót. Odbite zebrania Podstawowej Organizacji Partyjnej oraz narady produkcyjne zapoznały załogi z zadaniami akcji siewnej i ubojowości je do ich wykonania. Przygotowano również maszyny i paliwo.

### SIEWY W PGR-ach

PGR Gorajowice, siedziba Zespołu, jesienne orki wykonał w termi-

nie. Dużo wysiłku i poświęcenia dał ze siebie traktorzysta tow. FRANCISZEK SZCZEPANIK, który mimo trudnych warunków glebowych (mady podkarpackie), wykonał plan w 100 proc. przed terminem. Obecnie wykonuje orki zimowe.

Dzięki wczesnemu przygotowaniu roli, rzepak i żyto zasiano w 100 proc. do 11 bm. mimo, że plan przewidywał do 15 bm.

Przy siewie i pracach przygotowanych wyróżnili się robotnicy tow. tow. WOJCIECH GAWORSKI, JAN KOSIBA, FRANCISZEK WOJDYLA. Wkrótce PGR przystąpi do siewu pszenicy.

Akcja siewna nie przysłania kierownikowi gospodarstwa tow. Józefowi Koszelnikowi innych prac i zadań stojących przed PGR-em. Prowadzone są końcowe prace przy przebudowie obory na 60 krów. Trudności są w nabyciu dachówek, a czas nagli, bo nadchodzi jesienne szarugi.

Ambicją kierownictwa i całej załogi Gorajowice jest dźwignąć produkcję gospodarstwo na wyższy poziom.

W PGR Boguchwała — wszystkie orki wykonano mechanicznie. Traktorzyści ZENON PRYK, TADEUSZ NIEDZIOLEK obowiązek swój spełnili dobrze. Dużo wkładu w staranie przygotowanie maszyn i sprzętu dał mechanik tow. FRANCISZEK PRYK

Akcja siewna w PGR Boguchwała jest już zakończona. PGR należy do przodujących w województwie rzeszowskim. Tegoroczne omłoty dały pszenicy 24 q, jęczmienia 23 q, żyta 20 q z 1 ha.

W PGR Wiśniowa — rzepak i żyto czimną zasiano w 100 proc. Natomiast żyto w 80 proc.

Jak wszędzie, tak i tutaj o sprawny przebieg prac jesiennych decyduje klasowa i ideologiczna świadomość pracowników oraz ich socjalistyczny stosunek do pracy. W Wi-

śniowej na wyróżnienie zasługują traktorzysta tow. STEFAN ADAMCZYK i robotnik tow. JAN GRUBA.

### SPOŁECZNY AWANS ROBOTNIKÓW

Dzięki stałej, systematycznej pracy Podstawowych Organizacji Partyjnych i Rolnej Rady Zakładowej — wszyscy pracownicy Zespołu pogłębiają swoją wiedzę polityczną i zawodową. Wyniki działalności partyjnej nie dały na siebie długo czekać. — Część pracowników swoim zapalem i bojowym stosunkiem oraz ofiarnością do pracy zasłużyła i otrzymała nagrodę w postaci awansu społecznego.

W PGR Gorajowice awansowali: — tow. JÓZEF KOSZELNIK z brygadierem na kierownika gospodarstwa, tow. WŁADYSŁAW JANIK z robotnika na magazyniera, tow. JAN NOGA z fornalna na brygadiera.

W PGR Wiśniowa wysunęto tow. KAZIMIERZA KARNASIEWICZA z brygadiera na kierownika gospodarstwa, tow. JULIANA SZUFNAROWSKIEGO, fornalna na magazyniera, tow. ROMANA KARNASIEWICZA fornalna na brygadiera.

### TRUDNOŚCI JESIENNYCH WYKOPKÓW

Bogate plony zbóż uzupełnione zostaną bogatym plonem okopowych. W Zespole Gorajowice przystąpiono już do wykopków ziemniaków, buraków pastewnych i cukrowych. Buraki pastewne, np. w PGR Gorajowice, osiągają wagę od 5 do 7 kg, a są nawet okazy 10-kilogramowe.

Kierownictwo Zespołu przy obecnym stanie swoich pracowników nie będzie mogło planowo dokonać zbioru okopowych. Potrzebna jest pomoc społeczna od dnia 20 bm. na okres trzech tygodni. PGR Boguchwała musi otrzymać co dzień 25 ludzi, natomiast PGR Gorajowice i Wiśniowa po 12. O pomoc taką kierownictwo zwróciło się do Wojewódzkiego Zarządu ZMP i Wojewódzkiej Komendy „SP”. (jn).

## Mobilizacja młodzieży w walce o Plan 6-letni zadaniem młodych agitatorów

Plan 6-letni to walka o szybki rozwój przemysłu, o wzrost wydajności, o nowe kadry, to walka o spódnioleżną wieś, o podniesienie stopy życiowej mas pracujących.

Niewyczerpane rezerwy jakie tkwią w masach młodzieży, ich energię i zapał trzeba w pełni wykorzystać do realizacji Planu.

Aby można wciągnąć całą młodzież w walkę o Plan 6-letni konieczne jest rozwinięcie w pełnej skali pracy uswiadamiącej wśród młodzieży ZMP-owskiej i niezrzeszonej.

Dotychczasowa akcja uswiadamiąca wśród młodzieży, popularyzowana nie osiągnęła Związku Radzieckiego i jego braterskiej pomocy, popularyzowanie sukcesów naszych przodowników pracy — pozostawiało wiele do życzenia.

Aby związek Młodzieży Polskiej mógł skuteczniej prowadzić swą pracę powołuje „młodych agitatorów”.

Praca młodych agitatorów polegać będzie na prowadzeniu szerokiej akcji uswiadamiącej, popularyzowaniu młodzieżowych brygad produkcyjnych, racjonalizatorstwa, nowatorstwa, oszczędności itp. Wszystkie te prace przeprowadzane będą w oparciu o Podstawowe Organizacje Partyjne. Wzorem będą doświadczenia WKP(b) i Komsomolu, oraz dotychczasowe osiągnięcia agitatorów partyjnych.

Na terenie województwa rzeszowskiego utworzone zostaną w najbliższym czasie 272 grupy młodych agitatorów obejmujące każda 5 — 7 osób. Agitatorzy młodzieżowi w swej codziennej pracy, w rozmowach lub na zebraniach, opierając się na konkretnych przykładach, będą wyjaśniać szluzowość linii naszej Partii i Rządu Ludowego, będą wskazywać na stale rosnącą stopę życiową mas pracujących, na ogromną wyższość naszego ustroju nad gnijącym kapitalizmem. Młodzi agitatorzy powinni szeroko rozwijać dyskusje nad zagadnieniami stojącymi przed młodzieżą w zakładach pracy w związku z Planem 6-letnim. Wskazywać będą i wspólnie z Partią likwidować wroga klasowego, zadawać będą kłam fałszywej propagandzie itd.

Aby zadania stojące przed młodymi agitatorami mogły być dobrze spełnione, trzeba prowadzić z nimi systematyczne szkolenie. Uczestniczyć oni winni w odprawach agitatorów partyjnych i szkolić się wraz z nimi. W ten sposób zorganizowane grupy agitatorów staną się faktycznie tym czynnikiem, który mobilizuje naszą młodzież do wykonania szluzowych zadań Planu 6-letniego.

Dr.

## Powitanie wojska powracającego z ćwiczeń

W Łańcucie, w dniu 14 bm. miejscowa ludność zgromadziła entuzjastyczne powitanie wojska powracającego z ćwiczeń. Celem powitania wracających żołnierzy, na dworcu w Łańcucie zebrało się liczne społeczeństwo oraz delegacje partii politycznych, organizacji społecznych i młodzieżowych. Do powracających żołnierzy przemówił przewodniczący Prezydium PRN tow. Gazdowicz, który powitał żołnierzy zapewniając ich, że wraz z żołnierzami, na straży Polski Ludowej i pokoju stać będzie ramie w ramie całe społeczeństwo.

W imieniu wojska przemówił do licznie zebranych jeden z oficerów, dziękując za serdeczne powitanie. Przemawiał również I sekretarz KP PZPR tow. Czupka i kpt. Gardian.

Z kolei uformował się pochód, który udał się na rynek łańcucki, gdzie odbyła się defilada wojskowa. W czasie przemarszu przed trybuną powracających żołnierzy młodzież i mieszkańcy miasta obrzucali kwiatami.

M. Ziemiański

## Mieszkańcy Błażowej wystawiają Pomnik Wdzięczności dla Armii Radzieckiej

Gminny Komitet Budowy Pomnika Wdzięczności ku czci Armii Radzieckiej w Błażowej zaprasza całe społeczeństwo do udziału w uroczystości odsłonięcia pomnika, które nastąpi w dniu 24 września br. o godz. 11-tej w Błażowej pow. Rzeszów.

## Uczniowie szkoły praktyków-specjalistów dają swój wkład w budowę Pomnika Wdzięczności

Ze wszystkich stron województwa napływają składki na budowę Pomnika Wdzięczności ku czci Armii Radzieckiej, który stanie w Rzeszowie.

Szeroką zbiórkę przeprowadzili również uczniowie Państwowej Szkoły Praktyków - Specjalistów w Kleciach (pow. Jasło).

Podczas zbiórki uczniowie prześcigali się w ofiarności. Wychowanek szkoły Tadeusz Pawlikowski oświadczył:

## Robotnicy zakładów DPPM walczą o obniżkę kosztów produkcji

# Taniej - więcej - lepiej

Pełne i racjonalne stosowanie oszczędności przyczynia się do sukcesywnego obniżania kosztów produkcji. Zagadnieniu temu niemalże uwagi poświęca Dyrekcja Państwowego Przemysłu Miejsowego, skupiająca 17 zakładów wytwórczych, rozsiadanych po całym województwie.

Prace wstępne w tym kierunku rozpoczęto w roku ubiegłym, organizując w Dyrekcji dział kosztów własnych i stawiając t. zw. pion techniczny. Równoległe szły prace w kierunku zorganizowania jednolitej planowej produkcji w zakładach, które pozostając uprzednio w rękach inicjatywy prywatnej prowadziły chaotyczną i przypadkową gospodarkę.

Wprowadzenie planowej, zdyscyplinowanej produkcji przyniosło wszędzie obniżkę kosztów własnych przy przekroczeniu planów. Tak jak np. w stolarni mechanicznej DPPM w Tarnobrzegu, gdzie jednolity zakres produkcji przyniósł w pierwszej fazie przekroczenie planu o 15 proc.

### „CHEMA“ PRODUKUJE TANIEJ

W walce o obniżkę kosztów produkcji aktywnie robotnicy zakładów DPPM położyli wielki nacisk na porównywanie i analizowanie faktycznego zużycia materiałów z zużyciem t. zw. normatywnym. Ta metoda oszczędnościowa, stosowana konsekwentnie, dała już poważne wyniki w fabryce przemysłu lnianego w Głogowie, gdzie w okresie od stycznia do czerwca br. nastąpiła obniżka cen o ok. 10 proc. na produkowane towary.

Dzięki oszczędnościom materiałowym, przy równoczesnej trosce o pełną jakość produkcji, w fabryce „Chema“ w Rzeszowie produkowane mydło jest obecnie o ok. 30 procent tańsze.

### Z ZAOSZCZĘDZONYCH MATERIAŁÓW — WIĘCEJ OBUWIA DLA ŚWIATA PRACY

Skrupulatność w gospodarce mate-

riałowej dała konkretne osiągnięcia również i we fabryce obuwia w DPPM w Krośnicach. W ciągu 12 miesięcy oszczędzono tam skóry i dodatków wartości 4 mil. zł. Z tego oszczędzonego surowca zakłady obuwia mogą wyprodukować tysiąc par roboczych obuwia ponad plan.

TOW. BORUTA MA „ZŁOTE RĘCE“  
Zagadnienie obniżki kosztów produkcji związane nierozdzielnie z problemem oszczędności stwarza szerokie pole działania dla robotników-racjonalizatorów.

Ich pomysły w ciągu bieżącego roku przyniosły już DPPM 1 mil. zł oszczędności.

Racjonalizator jarosławskiej fabryki wstążek tow. Boruta skonstruował bidło do krosna wstążkarskiego kosztem o 200 tys. zł niższym od normalnej ceny tego przyrządu. Pomysł tow. Boruty zastosowany nie tylko w fabryce umożliwił zakładom utrzymanie w ruchu krosna produkującego równocześnie 16 wstążek.

Robotnik zakładów drutowych w Rzeszowie Muszyński wykonał dla papierni DPPM przyrząd przyspieszający produkcję segregatorów. Pracownicy krośnickich zakładów obuwniczych również zgłosili szereg konkretnych wniosków racjonalizatorskich.

### RUCH ODDOLNY PRZYNOSI CENNE POMYSŁY

Obniżka kosztów produkowanych towarów zależna jest również od obniżki kosztów opakowania. Dlatego na wniosek robotników, fabryki mydła, świece i gwoździ DPPM zerwały z pakowaniem w nowe skrzynie i ze starych skrzynek skupujących od central handlowych produkują na

miejscu potrzebne opakowania. W ten sposób koszt jednej skrzynki zmniejszony został o 120 zł, co w skali ogólnej przynosi wielkie oszczędności i związaną z tym obniżkę kosztów w kalkulacji.

### ROBOTNICZY FABRYKI IM. GEN. ŚWIERCZEWSKIEGO WYSTĄPIŁ Z WNIOSKIEM O REWIZJĘ NORM

Wprowadzenie szczegółowych norm czasowych w poszczególnych zakładach przyniosło poważny wzrost produkcji. W zakładach drutowych DPPM produkcja drutu ciągnionego wzrosła o 60 proc. Na dziale tacek w fabryce im. gen. Świerczewskiego w Przemysłu produkcja zwiększyła się o 100 proc. Wysuwając wnioski zaniżonych norm, załoga tego zakładu wystąpiła ostatnio z wnioskiem o rewizję norm. W fabryce tej stoi też mocno zagadnienie norm materiałowych — jako jeden z ważnych elementów w walce o obniżkę kosztów własnych.

### O OPLACALNOŚĆ PRODUKCJI WALCZĄ WSZYSTKIE ZAŁOGI

Z socjalistyczną świadomością podchodzą załogi do tego zagadnienia, które stanowi jeden z punktów współzawodnictwa obejmującego 58 proc. pracowników wszystkich zakładów DPPM.

Ruchowi oddolnemu towarzyszy stała praca wychowawcza prowadzona przez podstawowe organizacje partyjne i rady zakładowe. Dyrekcja organizuje specjalne kursa dla magazynierów i kontroluje dokładnego przestrzegania instrukcji materiałowych.

Problem obniżenia kosztów produkcji jest w pełni zrozumiany i realizowany przez robotników zakładów DPPM, którzy produkując przeważnie artykuły powszechnego użycia zdają sobie sprawę z tego, że ich trud w tym kierunku jest z jak największym pożytkiem dla mas robotniczych i chłopskich konsumentów.

## Powiatowy Dom Kultury w Przemysłu rozwija ożywioną działalność

Powiatowy Dom Kultury w Przemysłu stale i wytrwale rozwija i usprawnia swą działalność kulturalno-oświatową.

Przy PDK czynna jest świetlica, chór, orkiestra i zespół teatralny.

Świetlica mieści się w obszernym lokalu pięknie udekorowanym, dobrze wyposażonym w pisma i miesięczniki.

Biblioteka ciesząca się dużą frekwencją przemyskiego świata pracy, liczy obecnie 430 stałych czytelników, przy czym bardzo pożądane są książki radzieckich pisarzy. W Planie 6-letnim liczba tomów wzrosnie tu do 2 tys.

Chór PDK „Syrana“ jest chlubą naszego województwa. Po występach konkursowych w Jarosławiu i Rzeszowie zdobył on pierwsze miejsce, przygotowując się na eliminacje chórów robotniczych w stolicy.

Orkiestra pracuje żywo tak jak i zespół teatralny, który ostatnio po wystawieniu 2-eh sztuk: „Niemcy“ i „Sprawa Anny Koterskiej“ przygotowuje nową premierę.

W PDK prowadzone jest obecnie gruntowne odświeżenie dolnej kondygnacji, która wyzyskana będzie na salę dla ping-ponga i innych gier towarzyskich.

„Jestem szczęśliwy, że składając datkę, mogę przyczynić się do powstania Pomnika Wdzięczności dla Armii Radzieckiej, której zawdzięczamy wyzwolenie. Gdyby nie pomoc tej zwycięskiej Armii, która przyniosła nam wyzwolenie narodu we i społeczne — my dzieci robotników i chłopów nigdy nie moglibyśmy żyć tak pięknie i zdobywać tak wysokie wykształcenie“.

Stwierdzić należy, że PDK jest cenną pozycją w rozwoju robotniczego życia kulturalnego w naszym mieście.

M. NAKONECZNY  
koresp. N. Rz.

## Należy zmienić czas wydawania obiadów popularnych

W związku z przesunięciem godzin pracy z 7-mej na 8-mą, liczne rzesze przemyskich pracowników, wychodząc z biur o godz. 16-tej nie mogą korzystać z obiadów popularnych w miejscowych stołówkach, ponieważ bardzo często już o tym czasie obiadów nie ma.

Czy nie dało by się tej sprawie wrogulować i czas wydawania obiadów popularnych przesunąć do godz. 13-tej?

Korzystając z punktów zbiorowego żywienia liczne rzesze pracowników apelują do odnośnych czynników by jak najszybciej wprowadzili w Przemysłu odpowiednie zarządzenie.

O. P.  
koresp. N. P.



### Pracownicy poszukiwani

RUTYNOWANA MASZYNISTKA (ewentualnie ze znajomością stenografii) potrzebna do REDAKCJI „NOWIN RZESZOWSKICH“. Zgłoszenia: w Redakcji: „NOWINY RZESZOWSKIE“ Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 7 w godzinach od 9-tej do 17-tej.

SIŁĘ BIUROWĄ na stanowisko REFERENTA PAPIERNICZEGO przyjmijcie z dniem 1 października 1950 r. Delegatura RSW „PRASA“ w Rzeszowie ul. Gałęzowskiego 7.

### Ogłoszenia drobne

Skradziono dokumenty książkę wojskową wydaną przez RUK Przemysłu kartę rozpoznawczą na nazwisko Składnik Piotra oraz kartę konia.

G-6

Zagubiono dowód osobisty zaświadczenie rejestracji wojskowej wydane RUK Krosno wyciąg metrykalny zezwolenie na czasowy pobyt w strażnicy nadgranicznej wydane przez Starostwo Powiatowe Sanok nazwisko Florek Władysław Górki pow. Brzozów.

G 1025

Zagubiono książeczkę wojskową RUK Krosno-W. siołkiem Winiarski Kazimierz.

G-1026

Zagubiono legitymację służbową Nr 1408 wydaną przez Fabrykę Wagonów w Sanoku na nazwisko Kułak Franciszek.

G 1027

WRZESIEŃ

18

Poniedziałek

## DYZURY APTEK TELEFONY

RZESZÓW  
Dyżur nocny — Apteka pod Orłem — ul. Grunwaldzka 3.  
POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Grodzisko 6 tel. 10-00  
Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 10 tel. 08.  
PRZEMYSŁ  
Dyżur nocny: Apteka pod św. Antonim, ul. Grunwaldzka  
POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Piotra Skargi 12. tel. 800  
Straż Pożarna: ul. Wodna 13. tel. 413

## Teatr

PAŃSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ — niezynny.

## kina

RZESZÓW — Apollo: Dwie brygady początek seansów godz. 17.00 i 19.00  
RZESZÓW — Zachęta: Dzień o pół do 11 pocz. seansów godz. 17.30 i 19.30

## SPORT

### I LIGA

Gwardia Kr Kolejarz W-wa 7:0 (4:0)  
Związkow. Kr. — Włókniarz Łódź 1:0 (1:0)  
Unia Ruch — Kolejarz Pozn. 4:1 (3:0)  
CWKS — Ogniwo Kr. 2:3 (0:1)  
Związkowiec Poz. — Budowlani 0:6 (0:4)  
Górnik Radlin — Górnik Bytom 2:3 (2:2)

### II LIGA WSCHÓD

Ogniwo Tarnów — Stal Kat. 1:1 (1:0)  
Związkowiec Chelmek — Ogniwo Częst. 4:2  
Kolejarz Przemysł — OWKS Lublin 1:1 (0:1)

### II LIGA ZACHÓD

Stal Sosnowiec — Budowlani Gdańsk 3:0

### O WEJŚCIE DO II LIGI GRUPA IV

Stal Stalowa Wola — Stal Mielec 3:0 (3:0)  
Stal Dąbrowa Gór. — Spójnia Kr. 4:0

### RZESZOWSKA KL A GRUPA I

Gwardia Rzeszów — Włókniarz Krosno 2:2 (2:1)  
Unia Krosno — Związkowiec Jasło 0:5 (0:1)

### GRUPA II

Gwardia Przemysł — Związkowiec Jarosław 2:1 (2:0)  
Unia Przeworsk — Gwardia Lubaczów 5:1

### O PUCHAR POLSKI

Stal Rzeszów — Spójnia Łańcut 6:0 (3:0)

### SPOTKANIA TOWARZYSKIE

Spójnia Rzeszów — Ogniwo Rzeszów 5:2 (3:1).

Prenumerata zbiorowa miesięcznie zł 75, z doręczeniem do domu zł 100 i indywidualna zł 150. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch“ na konto PKO Nowiny Rzeszowskie Nr IX — 13763.

„NOWINY RZESZOWSKIE“ — Wydaje Rob. Sp. Wyd. „Prasa“ Redakcja: Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 7. — TELEFONY: Red. Nacz. 1975 Sekretarz Odp. 16-00, Dz. Gosp., Dz. Koresp. — Rob. Chłop. 1603 Sekretariat 1554. Dział Partyjny. Dz. Kult. 1398, Dział Depeszy (Redakcja nocna) 10-17. Oddział RSW „Prasa“ (Dział Ogłoszeń) 1856 Państw. Przeds. Kolportaż. „Ruch“ 1880 — Redaktor Naczelny przyjmuje godz. 12—13, Sekretarz Odpowiedzialny 11—12. Oddziały: NOWINY PRZEMYSKIE — Oddział Redakcji w Przemysłu, Plac na Bramie 12 S.L.12768